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 באילו מקרים מותר לומר לגוי
לעשות איסור דרבנן בשבת?

אמירה לגוי לעשות מלאכה בשבת אסורה מדרבנן. כיֶתר איסורי שבת מדרבנן, 
מכונֶה איסור זה בשם 'שבוּת', ואמירה לגוי לעשות איסור דרבנן מכונָה 'שבוּת 

דשבוּת'.
אמירה זו התירו חכמים במקרים הבאים: א. סיוע לחולה, ואף אם אינו חולה 
בכל גופו. ב. 'צורך הרבה', מצורכי הגוף, או למניעת הפסד כספי; ויש אומרים 
שכאשר מדובר במניעת הפסד כספי בלבד אין להקל. ג. צורך מצוה. ואין לנהוג 

היתר בדבר בקביעות, כגון לומר בקביעות לגוי לעשות מלאכה לצורך מצוה, 
מפני שיש בכך זלזול בכבוד השבת.

ויש מהראשונים שסובר שלצורך מצוה מותרת אמירה לגוי אף במלאכה 
דאורייתא, אך אין להקל כדעה זו.

]שו"ע שז, ה, משנ"ב יט, כ, כא, כב ו־כד, ושעה"צ ס"ק כד; ביאורים ומוספים דרשו, 

20 ו־24[

 האם יש מקרים בהם מותר לישראל
לעשות מלאכה שהיא 'שבוּת דשבוּת'?

כאמוּר, במקרים מסוימים מותר לומר לגוי לעשות איסורי שבת דרבנן. ועשיית 
מלאכה דאורייתא בשינוי – יש אומרים שנחשבת כמלאכה דרבנן, ויש שהסתפקו 
בדבר; ויש אומרים שבשינוי הגורם גם לשינוי בתוצאה, כגון גזיזת צפורניים 
ביד במקום במספריים, ניתן להקל, אך בשינוי המתבטא רק בפעולה, כגון 
הדלקת אור באמצעות המרפק, אין להקל אלא במקרה של 'צורך גדול מאוד'.

ועוד נחלקו הפוסקים בנוגע למקרים אלו בהם מותרת אמירה לגוי לעשות 
מלאכה דרבנן, האם מותר גם לישראל לעשות פעולה שהיא 'שבוּת דשבוּת', 
דהיינו פעולה המורכבת משני איסורים דרבנן, וכגון טלטול שלא כ'דרך הוצאה' 

ברשות הרבים דרבנן.
]ביאורים ומוספים דרשו שז, 17 ו־20[

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

 כיצד יתכן שאיסור אמירה לגוי תלוי
ברמת הקושי של ביצוע המלאכה?

פעולה שניתן לעשותה הן באופן האסור בשבת מדאורייתא והן באופן האסור 
מדרבנן; כגון הבאת חפץ ממקום אחד למקום אחר, כאשר ניתן להוליכו הן 
דרך רשות הרבים דאורייתא, והן דרך רשות הרבים דרבנן – מותר לומר לגוי 
לעשותה במקרים בהם מותרת אמירה לגוי לעשות מלאכה דרבנן )ראה לעיל(, 
כיון שאם הגוי יבחר לעשותה באופן האסור מדאורייתא, הרי זה מדעת עצמו 

ולא בציוויו של ישראל.
אולם, אם קשה לעשות את הפעולה בצורה המותרת מדאורייתא, כך שברור 
שהגוי יבחר באופן האסור מדאורייתא – יש אומרים שהרי זה כאילו אמר לגוי 

במפורש לעשותה באופן האסור מדאורייתא.
]ביאורים ומוספים דרשו שז, 18[

 הדף היומי בהלכה



"כיון שאני גר ברחוב וילקומירר הייתי מכוון את השעה לראות איך 
שהוא עובר. וראיתי את הסיפור הידוע, שאמנם הוא כבר מפורסם אבל 

אני ראיתי את זה, איך הוא נתקל בעמוד חשמל וביקש סליחה..."

שח הגאון רבי משה מרדכי הלוי שולזינגר זצ"ל, בדברים שנשא על הגאון רבי שמואל רוזובסקי זצ"ל:
"ר' שמואל... לשמו ולזכרו תאות נפש. אנחנו היינו רואים אותו יום-יום, כיון 
שיום-יום הוא היה הולך כאן, ב'זכרון מאיר'. הוא היה גר ברחוב הרב מלצר, 
וכשהוא היה הולך מביתו לישיבה, הוא היה הולך דרך רחוב וילקומירר, היכן 
שגר ר' מיכל יהודה )שליט"א(. הוא היה עולה את רחוב וילקומירר יום-יום, 
בערך בשעה אחת עשרה, מכיון שהוא היה הולך לישיבה עוד לפני השיעור... 

"אז הוא היה עולה, ואחרי זה הוא היה יורד, לפעמים גם בשעה ארבע או 
חמש, כי אמנם כרגיל גומרים את השיעור בשעה אחת וחצי, אבל אצלו היה 

נגמר גם יותר מאוחר. 
"ואחרי זה היה מחזה, שהתושבים ב'זכרון מאיר' לא ישכחו אותו אף פעם, 
איך שהבחורים מלווים אותו, והוא היה עומד ומדבר אתם בלימוד, פעם בככר 
]ברטנורא[, פעם במקום אחר. וכך היו עומדים ומדברים אתו שעות. ולפעמים 

היה נמשך עד השעה חמש, שהיה מדבר עם בחורים יחידים בלימוד. 
"ומכיון שאני גר ברחוב וילקומירר, הייתי מכוון את השעה לראות איך שהוא 
עובר כל פעם, וראיתי את הסיפור הידוע, שאמנם הוא כבר מפורסם אבל 
אני ראיתי את זה, שהוא נתקל בעמוד חשמל וביקש סליחה... זה אני בעצמי 
ראיתי, הוא היה שקוע בלימוד, וכשהוא היה הולך הוא גם היה 'עובד' עם 
הידים, והואיל והוא היה שקוע בלימוד בצורה נוראה, פתאום הוא הרגיש שהוא 
נתקל במישהו, ואמנם היה זה עמוד חשמל, אך הוא חשב שהיה זה ילד, הוא 
אמר 'סליחה, סליחה...' כמו כל דבר שהיה אומר שתים שלש פעמים. 'סליחה, 
סליחה, סליחה...' הוא ביקש סליחה מהעמוד ואמר לו גם 'שלום' שלש פעמים, 

והמשיך ללכת הלאה... - - אשרי עין ראתה... 
"ואספר לכם סיפור. הוא היה יורד במדרגות היורדות אל מול 'ככר ברטנורא', 
והיה עומד שם, בככר ברטנורא ליד הקיוסק, ומדבר. והקול שלו - קול ה' בכח!! 

והיו שומעים למרחוק, איך שהוא מדבר עם הבחורים אשר שאלו בלימוד. עד 
הבית שלנו... 

"והיו פעמים שפתאום שמעו אותו: 'מה אתה מְצַשְטֶל?...' אני חושב שהוא 
הכניס את הביטוי הזה בעולם, 'מצשטל'. ר' ברוך בער לא דיבר ככה, ר' ברוך 
בער היה אומר 'זאך צו שטעלן'. ור' שמואל חידש שאפשר לדבר בעברית ולהגיד 

'מצשטל' ]א.ה. והיינו, מְדַמֶה[. 
"על כל פנים, הסיפור שאספר לכם הוא סיפור נורא. מעשה שהיה. בחור שאל 
אותו שאלה, שם, ב'ככר ברטנורא', כאשר עוד עמדו בשעה ארבע-ארבע וחצי 
ודיברו עדיין בלימוד, כהמשך לשיעור שלו. הבחור שאל אותו שאלה, ור' שמואל 
שאג... ואמר 'מוכרחים לראות את הרשב"א!' ועמדו שם מספר בחורים... יש 
קצת שהם 'לא מבינים'... ויש בחורים שהם כן מבינים... יש בחור שמבין שאם ר' 
שמואל אומר שצריך לראות את הרשב"א, אז צריך לעשות משהו. והבחור התחיל 
לרוץ, ועלה את המדרגות. הוא עלה את המדרגות המפורסמות שעולים בהם 
מ'ככר ברטנורא' אל הישיבה, והוא רץ... רץ... רץ... - בשביל להביא את הרשב"א. 
"בינתיים, שכן אחד מהבנין הסמוך ששמע שר' שמואל אומר שצריכים לראות 
את הרשב"א, הוציא מהארון את הרשב"א, ירד ורץ והביא לר' שמואל את הרשב"א.

'יישר כח... אבל,  'יישר כח אייך' – תודה רבה לכם.  "אמר לו ר' שמואל: 
בחור אחד רץ עכשיו לישיבה להביא רשב"א, הנה עוד מעט הוא יחזור, ואם 
הוא יראה שכבר יש לנו רשב"א יהיה לו מפח נפש'. לכן, קח את הרשב"א, לך 

הביתה, ואנחנו נחכה...' 
"'לעולם' – כך כתוב בסידור – 'יהא אדם'. מ'דארף זיין א מענטש! - צריך 

להיות בן אדם... 
)נזיר היה שמואל(

 הסיפור היומי

כאשר יש שני 'חיובים' שוים במנין הנץ של מרן הגר"ח קניבסקי, פונה 
הגבאי לרבנו שיערוך ביניהם גורל. מרן פותח את סידורו באקראי, ובודק 

את האותיות שבתחילת השורות לאורך כל העמוד

עִירִם גֹּרָלוֹת )ויקרא טז ח( נֵי הַשְּׂ וְנָתַן אַהֲרֹן עַל שְׁ
מנין הנץ של מרן הגר"ח קניבסקי שליט"א יצא שמעו בכל העולם. בעוד העיר 
בני ברק על חכמיה וסופריה נמים את שנתם לקראת יום נוסף של עבודת ה' 
מפרכת בהיכלי התורה והיראה, הזריזין מקדימין להשכים כוותיקין, והיותר 

זריזין באים מכל קצווי העיר לבית הכנסת לדרמן.
מובן שבשל כך בית הכנסת מלא מפה לפה, והדבר יוצר שאלה מעניינת 
כמעט דרך קבע. בביאור הלכה סי' קל"ב כתוב, שאם יש שני אבלים שווים, 
כגון של שבעה או של שלושים או י"ב חודש של יארצייט, יטילו גורל ביניהם. 

במקרים אלו הגבאי פונה למרן שליט"א שיערוך את הגורל.
מרן שליט"א פותח את סידורו באקראי, ומחפש לאורך העמוד באותיות 
שמתחילות את השורות, את שמות המתפללים, וכפי שאירע ביום שני: היו 
שני אבלים, האחד ששמו מתחיל באות א' והשני באות ד', מרן שליט"א סקר 

עמוד אקראי בסידורו, והאות הראשונה היתה א'.
מקור עשיית גורל בדרך זו, מבוסס ככל הנראה על שיטת הגורל המיוחסת 

להגר"א, כפי שהביאה במסורה הצדיק רבי אריה לוין זצ"ל, כפי שקיבלה מסבו 
רבי חיים ברלין זצ"ל. וכן מובא בספר 'בית אמי' שבגורל זה היו משתמשים 
כדי להשיב על שאלות גורליות. הגורל היה מתבצע על ידי דפדוף בספר התנ"ך 
על פי סדר מסוים, והפסוק שעולה רומז לתשובה. ולא רק את אופן עשיית 
הגורל קיבל רבי אריה מרבו, אלא גם את התנ"ך כפול הטורים שבו משתמשים 

לעריכת גורל זה.
ושמענו מנכדו של רבנו הגר"ג הונסברג שליט"א, שבחורי ישיבה שאלו שיש 
להם בעיה בישיבה, יש גנב ולא יודעים מיהו, וגונב הרבה דברים, האם יכולים 
לעשות גורל הגר"א. רבנו חשב לרגע וענה: "לא כל אחד ראוי לעשות גורל 

הגר"א. שיהיה בהצלחה שיתפטרו מהגנב". 
ובענין גורלות ופיס מורה רבנו מדברי הגמרא 'מנין שאין שואלין בגורלות, 

שנאמר תמים תהיה', חוץ מהיכן שכתוב בהלכה, כפי שהבאנו כאן.
)דברי שיח(

פניני הפרשה



מתחילים את זמן קיץ: מאות אלפי תלמידי ישיבות 
ואברכי כוללים שבים היום לחבוש את ספסלי היכלי 

התורה עם סיום ימי בין הזמנים ותחילת זמן קיץ

"הכל מותר לתכנן אם לא מדברים על כסף", הכריז מאן דהו שזה 
עתה נכנס, "ובכלל, לא מתכננים כאן תכנית אמיתית, רק מגלגלים 

רעיון, ובזה אין בעיה", אמר, ותר בעיניו אחר קערת הקַשיוּ

מחזה מרנין ומרגש נראה ביומיים האחרונים ברחובות הערים החרדיות: 
המוני תלמידי ישיבות הגוררים אחריהם את מזוודותיהם הגדולות, שבים 
לבתי תלמודם לאחר חודש של ימי בין הזמנים, כדי להתחיל במרץ ובכחות 

מחודשים את זמן הקיץ הבעל"ט.
גם תלמידי הישיבות הקטנות, הלומדים בדרך כלל בישיבות שבעיר מגוריהם, 
וכך גם אברכי הכוללים, שבים לסדר היום הרגיל, ושוב ניתן לראותם ממתינים 

בתחנות האוטובוסים בשעות הבוקר המוקדמות בדרכם להיכלי התורה.
השטיבלאך העירוניים, שידעו בחודש ניסן צפיפות מיוחדת ומנינים עמוסים 

מסביב לשעון, שבים גם הם למתכונת הרגילה של כל ימות השנה.
ולא רק אלו שתורתם אומנותם. גם העמלים לפרנסתם וקובעים עתים לתורה, 
מצטרפים להתחדשות של רעיהם, בהתחלה חדשה ומרעננת של לימוד מסכת 
זבחים במסגרת ה'דף היומי בבלי', המסכת הראשונה הפותחת את סדר קדשים.

אכן, 'כיפת הברזל' של עם ישראל – זכות לימוד התורה – נפרשת שוב מעל 
ראשנו בימים אלו, בדיוק בתקופה בה נראה כי אנו זקוקים לה במיוחד.

תורתם מגן לנו, היא מאירת עינינו!

יוזמה מעניינת של הרה"ג ר' יהושע פלטניק מגיד שיעור ב'דף היומי בהלכה' גררה דיון הלכתי סוער ב'שלום זכר' * מתגוררים במודיעין עילית? אולי זה 
עשוי לעניין גם אתכם...

השתתפתי לאחרונה ב'שלום זכר' של ידיד. שוחחנו על דא ועל הא. תוך כדי 
שיחה, הבעתי את רצוני לארגן נסיעה משותפת לחברי השיעור ב'דף היומי 
בהלכה', אותו אני זוכה למסור בשני בתי כנסת במקום מגוריי במודיעין עילית, 

ל'שבת התאחדות' ביעד מסוים באוקראינה.
-  "ללכת", תיקן אותי היושב לימיני.

-  ללכת לאיפה? תמהתי.
-  "אסור להזכיר נסיעה בשבת", הטעים, "ולכן בכל פעם שמזכירים נסיעה 

מציינים במקום זאת – הליכה".
-  "לא כך", אלא רק כשאדם מתכנן נסיעה במכונית יש לציין הליכה, כאן 
כשהכוונה ל'מסע' אין כוונתו למלאכת הנסיעה ולכן מותר", ציין אברך ידען 

בהטעמה.
-  "דהיינו, זה תלוי בעצם במרחק ובסוג כלי הרכב?" התערב בעל השמחה.

-  "צרכי רבים מותר, ולדבר מצוה מותר", הפטיר, כמעט בלחש, ענוותן אחד 
שהרים לפתע את עניו מספר 'אור החיים' שהיה שקוע בו.

- "הכל מותר לתכנן אם לא מדברים על כסף", הכריז מאן דהו שזה עתה 
נכנס והצטרף לשיחה. "ובכלל, לא מתכננים כאן תכנית אמיתית עם רשימה 

מסודרת, רק מגלגלים רעיון, ובזה אין בעיה", ותר בעיניו אחר קערת הקשיו )אזל(.
- "אני לא בטוח אם אפשר להגדיר נסיעת קבוצה כ'צרכי רבים', וגם 'ללכת 
לאוקראינה' זו יציאה חוץ לתחום, ומסתבר שגם לציין הליכה יהיה אסור", 
התעקש אבי הבן בין מזל טוב למשנהו, והחל לנוע במרץ לכיוון ארון הספרים 

בתנועה שאינה משתמעת לשני פנים.
בלהט הוויכוח שניטש בדקות הבאות לא מצאתי את ידי ורגלי. ההבדלים 
בין המותר והאסור היו די דקים, עד שהתקשיתי לתפוס עמדה חד משמעית...

אתמול ביום ראשון ר"ח אייר, סיימנו הלכות הוצאה בשבת, וממשיכים לדיני 
דיבור בשבת, עובדין דחול והלכות מוקצה במשנה ברורה חלק ג' במסגרת 
השיעור בדף היומי בהלכה מבית 'דרשו'. זאת ההזדמנות שלי ושלך להפוך 
ל'הלכה אידן' – יהודי של הלכה, כאשר נוכל לדעת את הלכות שבת על בוריין, 

ובמקרה ספק נדע היכן לפתוח את המשנה ברורה ולמצוא תשובות.
ההספק החודשי מתחלק בצורה של שבועיים וחצי לימוד החומר, בתוספת 
ההערות הבהירות )והאקטואליות!( של 'דרשו', בליווי שאלות משתתפי השיעור, 
ושבוע וחצי חזרה על שו"ע ומשנה ברורה ללא הערות. כאשר בסוף החודש 
ישנה אפשרות למבחן אמריקאי )המזכה במלגה( במסגרת דרשו, למעוניינים.

בעז"ה, המשתתפים הקבועים בשיעורים אצלנו, יזכו בנסיעה משותפת ללא 
הגרלה, לשבת משותפת בקברי הצדיקים באוקראינה בחורף הבא. יש להרשם 
מראש אצל ר' שניאור קניג הי"ו בטל': 052-7138887. הרשמה מאוחרת תהיה 

כרוכה בתשלום.
השיעורים נמסרים בכל יום בל"נ בביהכנ"ס ברסלב בהיכל הגדול בשעה 
9:15-10:00 בבוקר )בתום תפילת שחרית(; ביהכנ"ס יערוסלב בקומת קרקע 

בשעה 10:15-11:00 בבוקר.



ניסיתי לומר למרן הגראי"ל שבעבר כבר חתם לנו על המכתב הזה בדיוק, 
אך מרן ענה בפסקנות: "על המכתב הזה לא חתמתי". ניסינו בכה וכה, 

אך מרן בשלו: "מעולם לא חתמתי על המכתב הזה" 

עֲמִיתוֹ )ויקרא יט יא( רוּ אִישׁ בַּ קְּ  וְלֹא תְשַׁ
סיפר אחד הרבנים מראשי המוסדות בצפון: לפני כתשע שנים הוא ביקש 
לצאת למסע לחו"ל לטובת תלמידיו. הוא פנה אפוא להמשגיח הגה"צ רבי 
דב יפה ]זצ"ל[ המכיר היטב את מוסדותיו, וביקש ממנו מכתב תמיכה. כמובן, 

המשגיח ניאות מיד והתישב לכתוב מכתב תמיכה נלהב ביותר. 
לקחו את המכתב וירדו עמו לערי המרכז, וביקשו להוסיף אף מברכת גדולי 
ומאורי הדור שליט"א עבור המוסדות, ואכן גדולי ישראל צרפו חתימתם לברכת 
המשגיח, ובראשם מרן ראש הישיבה הגראי"ל שטיינמן. עם מכתב זה יצאו 

השליחים אל הגולה והצליחו להביא בשורה למוסדות. 
חלפו שנתיים ימים ונפלה החלטה שצריך לנסוע שוב אל ארץ גולה, להביא 
מזור אל היושבים בא"י. ובכן, הרי לא מן הראוי להביא מכתב ישן מלפני 
שנתיים, יש אפוא לערוך מכתב חדש. נכנסו שוב אל הקודש פנימה, והמשגיח 
רבי דב יפה ביקש להעתיק את המכתב הקודם מילה במילה עם התאריך 

החדש, וצירף חתימת ברכתו.
נטלו את המכתב ואצו רצו לבתי זקני הדור לבקש את צירוף ברכתם המחודשת, 
ואכן גדולי ישראל שבו וצירפו חתימתם אחד לאחד. מיד יצאו אל ביתו של 

מרן ראש הישיבה, ושם קרתה ההפתעה! "איני חותם", פסק מרן. 

"התפלאתי מאוד", אומר לנו המספר, "ניסיתי לומר בעדינות למרן שבעבר 
כבר חתם לנו על מכתב זה בדיוק. אך מרן אומר לי בוודאות: 'על מכתב זה 
לא חתמתי'. ניסינו בכה וכה, אך מרן בשלו. חזר ואמר פעמים מספר: 'מעולם 

לא חתמתי על מכתב זה'. פלא פלאות. 
"מה התברר? המשגיח ]זצ"ל[ ברוחב ליבו הוסיף במכתב השני מילה אחת – 
מוסד חשוב 'ביותר'. על זה הגראי"ל לא הסכים לחתום! 'מוסד חשוב', בסדר; 
מוסד חשוב 'ביותר'? – איני מכיר את המוסד שלכם מספיק בשביל שאכתוב 
כך. לא ייתכן אפוא, אמר מרן בוודאות, שחתמתי אי פעם על מכתב כזה. ואכן 
מרן לא חתם על מכתב כזה. במכתב הקודם היה כתוב רק 'מוסד חשוב', על 

זה מרן מוכן לחתום. מחקנו אפוא את המילה 'ביותר'. 
"חלפו חודשים רבים והנה בשורה מרעישה ומרגשת: מרן יוצא למסע חיזוק 
בצפון. כמובן, מיד הזדרזנו לבקש שיאות לבקר במוסדותינו לראות במו עיניו 
את התלמידים ואת פריחת התורה. ואכן זכינו ומרן ניאות להיכנס ולראות ולברך. 
"באותה שנה החלטנו לצאת שוב לגולה. שוב מכתב מהמשגיח, שוב נסענו 
למנהיג הדור, והפעם הפתעה נעימה: מרן ביקש לחתום על הנוסח 'מוסד חשוב 
ביותר'... "עכשיו אני מכיר את מוסדכם", אמר, "והוא באמת מוסד חשוב ביותר".
 )קובץ ממשנתה של תורה גליון 34(

פניני הפרשה

פנה ראש המשלחת האמריקאית אל מרן הגרי"ח זוננפלד זצ"ל 
ושאל אותו: "כיצד לדעתך יכולה ארץ ישראל הקטנה לפתור את 

שאלת העם היהודי, המונה כששה עשר מליון נפש?!" 

ולא אמר אדם לחברו צר לי המקום שאלין בירושלים )אבות ה ה(
בספרו 'עמודא דנהורא' מספר רבי משה בלוי זצ"ל:

כאשר באה המשלחת האמריקאית לארץ ישראל לשאול את התושבים על 
המנדט האנגלי ועל הבית הלאומי, נקרא גם רבנו ]מרן הגאון רבי יוסף חיים 

זוננפלד[ זי"ע לפני המשלחת. 
חברי הוועדה העמידו לפניו שורה של שאלות בדבר יחסו אל ישוב ארץ 

ישראל. תשובותיו היו ברורות ומסוימות, עד שגם העתונות החפשית התפארה 
בתשובותיו והרימה אותן על נס. 

ראש המשלחת שאל אותו, אם הוא חושב שארץ ישראל הקטנה יכולה לפתור 
את שאלת העם היהודי המונה כששה עשר מליון נפש. 

על זה השיב רבנו זי"ע: "כשבנים פזורים שבים לחיק אמם ולחדרה הצר, 
אין שאלת מקום. נדחקים ויושבים, ולעולם לא תאמר האֵם צר לי המקום".

קנין חכמה פרקי אבות



עדיף להיחשד כשקרן מאשר לעבור על איסור

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
בתוך הסעיפים הנלמדים היום )הלכות רכילות כלל ג' סעיפים ב-ג-ד( דן 
ה'חפץ חיים' בהתרחשות שבה עלול אדם שהיה קרבן ללשון הרע, להיכשל אף 

הוא באיסור בתום לב, מתוך פעולה של 'הגנה עצמית' כביכול. 
וזו לשונו בסעיף ב': "אם ראובן דיבר על שמעון בפני לוי, והלך לוי וסיפר 
את הדברים בפני שמעון, אסור לשמעון לומר אחר כך לראובן 'איך דיברת עלי 

בפני לוי?', כי על ידי זה גם הוא עובר על איסור רכילות, מחמת לוי". 
כלומר: שמעון, השומע מלוי שכך וכך אמר עליו ראובן, אסור לו להוכיח את 
ראובן על כך. כי בזה הוא מרכל על לוי, שגילה את הדברים שאמר לו ראובן. 
שכן למרות שלוי בעצמו עבר על איסור רכילות בכך שסיפר את הדברים, אין 

הדבר מתיר לשמעון לרכל עליו. 

בביאורים ומוספים מציינים, שלעיל בפתיחה מתייחס ה'חפץ חיים' למקרה 
ששמעון כן ניגש לראובן ומוכיח אותו על שדיבר עליו באוזני לוי. במקרה זה 
עלול להיות שראובן יכחיש ויטען: "לוי שיקר, לא דיברתי עליך מאומה באוזניו". 

ואז יחזור שמעון ללוי ויאמר לו – "מדוע שיקרת?"
במקרה שהדברים התפתחו כך – מדגיש ה'חפץ חיים' – על לוי להיזהר 
שלא לשוב על איוולתו הראשונה. עליו לשתוק ולקבל על עצמו את חשדו של 
שמעון כי שיקר, ולא לחזור ולהתעקש אל אמיתות דבריו הראשונים. ובוודאי 
שאסור לו לומר לשמעון – "בוא עמי ותיווכח שאמת דיברתי, בכך שאחזור 
על הדברים בפני ראובן עצמו". כי אם אכן יאמר זאת בפני ראובן, יעבור שוב 
על איסור רכילות, וגם ילבין את פני ראובן ויעבור על "ולא תשא עליו חטא".

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

 שאמור לפקוד אותנו
באמירת 'שיר של יום' ביום ראשון

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"הנה אנו אומרים תמיד ומשננים בפינו מה שיהיה אתנו בעולם הבא, שאנו 
מְקוֹם קָדְשׁוֹ, דהיינו  אומרים בכל יום ראשון בשבוע: מִי יַעֲלֶה בְהַר יְיָ וּמִי יָקוּם בִּ
מי האיש שזוכה נפשו לעלות להר הבית שלמעלה, ומי זוכה עוד יותר – שיהיה 
יִם וּבַר  שם בעזרה, שהוא מקום הקודש מחנה שכינה, ועל זה מסיים: נְקִי כַפַּ
ע לְמִרְמָה. נקי כפים – מגזל, ובר לבב  בַּ י וְלֹא נִשְׁ וְא נַפְשִׁ א לַשָּׁ ר לֹא נָשָׂ לֵבָב אֲשֶׁ
– מעוונות שבין אדם למקום. ומוכח מזה, שאם יש עליו אלו העוונות, הוא 

משולח ממחנה שכינה, ואף להר הבית שלמעלה לא יוכל לעלות.

והנה פסוק כזה היה צריך להיות נגד עיני האדם תמיד, ולהצטער מזה, אחרי 
שבו כתוב להדיא פסק דינו. וכן אנו אומרים בכל יום שלוש פעמים: "מלך אוהב 
צדקה ומשפט", וכיון שהוא אוהב שיצטרף גם משפט לצדקה, בודאי יהיה כן! 
טֶיךָ  פָּ שְׁ ומי יוכל לעמוד אפילו במעט משפט? ודוד המלך עליו השלום אמר: וּמִמִּ

יָרֵאתִי. ואם כן היה לו להאדם להזדעזע כשמגיע לברכה זו!"
]תורת הבית פרק ח[

המוסר היומי



האיש רכש את החומרים בשווי כ-300,000 שקל והניחם במסגד. 
למחרת הגיע ואמר לשומר כי הוא הוזמן להתקין תאורה במקום, 
וכבר אתמול הכניס את החומרים. החל השומר לצעוק עליו: "על 

איזה תאורה אתה מדבר?! תסתלק מכאן מיד!"
אל תפנו אל האלילים )ויקרא יט ד(

כל יהודי, מעצם היותו יהודי, בן לאביו שבשמים, ספוג באמונה זכה בבוראו, 
ואם רואים לפעמים יהודים שלכאורה האמונה מהם והלאה, ועל פניו נראה 
שאין בהם שמץ של אמונה, האמת היא שאם ננסה לחדור אל תוך ליבם, נגלה 
שהם מאמינים גדולים, וצריך רק להסיר ולקלף מהם את הקליפות המפריעות 

להם ליישם את האמונה בחייהם היומיומיים.
מי שיתבונן בצורה כזו על יהודים, לא יוכל לעולם לקטרג עליהם, ולא תישמע 
מפיו מילה רעה על כל יהודי באשר הוא. יבוא הסיפור שלפנינו ויוכיח שבאמת 

אי אפשר להכיר  את תכונותיו של יהודי על פי קלסתרו החיצוני.
הסיפור היה בפיו של ת"ח האומר שיעור באחד הישובים המרוחקים, והאנשים 
המשתתפים בשיעור זה עושים רושם כ'יהודים פשוטים', אבל מתוך מה שהתרחש 

עם אחד מהם, נוכל לדעת שכלל לא פשוט להיות יהודי פשוט…
המעשה אירע עם יהודי שהוא בעליו של מפעל לצרכי תאורה, שבא להיוועץ 
עם מגיד השיעור שלו באשר לעיסקה שהיתה אמורה להיחתם עימו למחרת.

'פנו אליי ממסגד פלוני, והציעו לי להתקין אצלם תאורה יקרה מאוד', סיפר 
האיש, והוסיף שהרווח המשוער מהעיסקה הזו אמור להגיע לכחצי מיליון 

שקלים טבין ותקילין.
שאלתו היתה, האם מותר לו לבצע את העיסקה ולהתקין תאורה במסגד, 

או שמא לא?
 

'לא תהיה ברכה מהעסק הזה'
הת"ח השיב שהוא עצמו אינו יודע את התשובה, אבל 'כיון שחברי הטוב הוא 
נהגו של הגאון רבי מיכל יהודה ליפקוביץ )שליט"א( זצ"ל אתקשר אליו עתה 

ואבקש ממנו שיכנס אל הגאון ויציג את השאלה'.
בנוכחות השואל מתקשר מגיד השיעור אל הנהג, מציג את השאלה, והנה 
הוא מתבשר שברגע זה יושב החבר-הנהג באוטו, עם הגרמ"י )שליט"א( זצ"ל, 

והוא יוכל להשיב מיד.
תשובת הגאון היתה: "הדבר אינו אסור, אבל ברכה לא תהיה מהעסקה הזו".
מששמע בעל המפעל את התשובה, הודיע שכיון שראש הישיבה פסק שלא 
תהיה ברכה מהעיסקה, הוא מחליט שלא לחתום עם המסגד על התקנת התאורה, 

אבל ביקש לציין פרט נוסף.
'דעו לכם, שיש לי מתחרה מובהק בעסקיי, ובטוחני שברגע שאודיע להנהלת 

המסגד שאינני חותם, הם יפנו אל המתחרה שלי, ויחתמו איתו על העסקה'.
היה בכך נסיון קשה מאוד, שכן אף בעל עסק אינו מעוניין שהמתחרה שלו 

יכבוש שווקים חדשים 'על חשבונו', וכידוע. "אבל אם הרב אמר כך, אני אציית 
לפסקו, למרות הקושי העצום שיש לי בדבר", אמר.
וכפי שצפה, כך היה. המתחרה קיבל את העבודה.

לא עבר חודש ימים, ובעל המפעל ניגש אל מגיד השיעור, ואומר לו 'בוא 
ואספר לך מה אירע בסופו של דבר. לאחר שהמתחרה שלי קיבל את העיסקה, 
ובא להתקין את התאורה במסגד, נתנו לו מקדמה בסך 50,000 שקל, על מנת 

שיקנה את החומרים, והבטיחו שאת כל השאר יתנו מיד בתום העבודה.
האיש רכש את החומרים שהיו שווים כ- 300,000 שקל, הניחם במסגד, ותיכנן 

להגיע מיד למחרת בבוקר, ולהתחיל לעבוד.
והנה, למחרת, כשהתדפק על שערי המסגד, ראה אותו השומר וביקש לדעת 
מה מבוקשו. אמר לו האיש, שהוא הוזמן להתקין תאורה במפעל, וכבר אתמול 

הכניס לכאן את החומרים, ועתה הוא בא לעבוד.
התקשר השומר להנהלת המסגד, ומיד לאחר מכן החל לצעוק עליו, 'על איזה 

תאורה אתה מדבר?! המסגד לא הזמין אצלך שום דבר, תסתלק מכאן מיד'!
וכשהיהודי השתהה רגע קט, ולא ציית להוראה להסתלק מן המקום, דרך 

השומר את נשקו, ואיים עליו.
המתחרה שלי לקח את הרגליים שלו, וברח כל עוד נפשו בו, והלך משם בפחי 
נפש, תוך שהוא משאיר את כל הציוד היקר, מרוב פחד, הוא לא רצה לתבוע 

את המסגד, וכך הפסיד בפועל 250,000 שקלים.
הנה לנו שדברי גדולי התורה חיים וקיימים, ודבר מדבריהם לא ייפול ארצה, 

וכל מי ששומע לחכמי ישראל, לעולם לא יינזק.
והנה לנו דמות של יהודי פשוט, לכאורה, שהיה מוכן להקריב את עצמו ואת 
פרנסתו, בצורה כה מופלאה, גם כאשר ידע מראש שהמתחרה שלו יקבל את 

העסקה. אחת המסקנות המתבקשות מסיפור זה היא, שאין יהודי פשוט…
***

לאחר ששמעתי את הפסק של הגאון רבי מיכל יהודה, שאמר שלא תהיה 
ברכה בעסקה הנ"ל, הלכתי לחפש – אמר הגר"י זילברשטיין – היכן זה כתוב 
ומצאתי על כך סעיף מפורש בשו"ע יו"ד )סימן קל"ט סעיף ט"ו(, עליו הצביע 

גם גיסי הגר"ח ובו נאמר:
'ויש מי שאומר שאסור להלוות לצורך בנין בית אלילים של עובדי כוכבים 
לתכשיטיה, או למשמשיה, וכ"ש למכור לה תשמישים כגון מחתות. והמונע 

מצליח ומכלל הן אתה שומע לאו'.
)ברכי נפשי(
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